In statutis uero q. licet debeamus accipere secundū propriam significationem, vt l. non aliter. de leg. iij. tamen propter communem usum loquēdi accipiam istud secundum modo: vt d. l. librorum. s. quod tñ. & quod ibi nō. facit eo. ti. l. seruos. Et q. talis sit cōis vsus loquēdi, optimē facit quod

Quod not. Adde q... no. 2. s. de orig. iur. l. ij. in prin. in gl. no. ar...

no. 2. s. de orig. iur. l. ij. in prin. in gl. no. ar... gu. & c. Op. & primo op. extra glo. ea que...

ptura, vt dixi. Quada est editio q fit par... ti: vt qn sibi dat copia eius tm capituli, qd...

re Barto. hic. P O M A T E S. An sufficiat. Pro... declaratioe huius di...

13 Causa quod exprimat in ipsa nunciatione peti debet in ipso actu nunciandi, uel etiam... post, trahendo nunciantem ad iudicium, & iurando de calumnia.

14 Non sufficit causam in genere exprimere in nunciatione: sed debet esse certa, alias... sperni potest.

15 Quando sufficiat quod dicatur nuncio, quia edificas contra seruitutem mihi debitam, uel in solo meo: ubi quod sufficit quando ex edificio causaretur preiudicium uenudicationi seruitutis, uel dominij.

16 Petitio expressiois cause in nunciatione, si est inepta, sperni potest.

17 Causa nunciationis quando sit probanda in prosecutione nunciationis.

18 In prosecutione nunciationis non potest produci alia causa expressa.

19 Causa expresse in nunciatione potest alia qualitas adijci, uel detrabi.

20 Cessionarius nunciens debitori ne soluat cedendi, non impedit debitorē soluere credito...

21 Remissio nunciationis est triplex: quia quada ab hote: quada a lege: quada a iudice.

22 Dictiones, eatenus, quatenus, sumitur uel causatiue, uel temporaliter, uel quatiuatiue.

23 Remissio nunciationis noui operis in quantum fiat.

24 Nunciare opus, & prohibere, differunt.

25 Triplex exceptio textus.

Hoc edicto permittitur. Diuiditur i... duas partes. Primo, ponit effectū nūciatiōis. Scdō, effectū remissio...

Hoc edicto permit... titur. & que fuerit rō... hur? edictū, uide text...

**a** Aduerte qd Par. ha hnt gl. sua corrupta, vt attestat d. l. f. hic col. vij. ad si. quare no adhaereas allegationibus corruptis, sed meti, & sensui. Alex. Ios. Ausilianus.

**b** Ipsa veritas, adde ad huius literae intellectionem in ver. haen, etia ad intellectum istius gl. Bar. in l. de pupillo §. qui nunciatur. circa si. j. e. Adde de istis verbis, eatenus, quatenus, vni verbu per Bal. cōf. ex. xxi. libr. j.

**c** Et iudex iudicabit cogita tñ, qd text. seu edictu pratoris in l. prator. §. deinde. j. eo. non loquitur de ista efficacia remissione: et sic haec sol. non videt procedere, per ea quae superius dicta sunt.

**d** Aliud est nunciare, aliud prohibere. vi de gl. in l. si procu. j. e. & Bar. in l. de pupillo §. meminisse. j. eod.

istud vult dicere gl. ibi: vel dic quinto, & c. vbi ibi: vel pot poni exēplū, & c. & sic illa duo dicta, sunt duae solutiones oppositio num, quae fiunt cōtra solū. Et secundum omnes ista verba ponuntur causati ue. ista est bona solu. in se: nō tamen quātum ad hunc tex. quia hic loquitur de remissione, quae fit secundū mensuram iuris quod partes habent: sed in remissione quae fit praestita satisfactione, nullo modo ius partis discutitur. ergo de ea hic nō loquimur. Soluitur ergo alio modo, videlicet qd ista verba legantur tēporaliter, scilicet eatenus, id est, vtiq; ad id tēpus: quatenus, i. v. s. qd qd, & c. prout dicit gl. ibi: vel dic secundū, & c. quae est clara. Ista sol. nō placet: quia tex. loquitur de remissione quae fit secundū mēsurā iuris: nō secundū mensurā tēporis. Soluitur ergo alio modo, scilicet qd ista verba ponantur quantitatiue, vt dicit glo. ibi: Vel dic tertio, & c. & ibi: vel pot poni exemplū, & c. quae vix idem dicunt. & in hoc differunt: quia ibi, vel ponit & c. fuit additio: & loquitur aliquantulū clarius. Ista sol. etiā nō placet: quia hic loquitur de remissione qd fit ex edicto posito in §. deinde. f. praestita satisfactio: sed hic nulla fit mētio de satisfactioe: ergo & c. Soluit ergo alio modo ibi fexto dicit, & c. qd verba ista similiter ponantur quātitatiue, & loquantur de remissione, quae fit ad ius dicit: praestita tñ satisfactioe, & haec est ipsa veritas, b qd cū causa iusta facta nunciatione, & edificans pot satisfactioe: & remittitur sibi nunciatio: tñ ista remissio nō habet oīno effectū: quia destruet si apparet malē edificatū. Ex natura ergo illius satisfactiois itur ad iudicē, & iudex iudicabit satisfactioe, aliās nunciationem remittendā eatenus, id est, intantū, quatenus, i. in quātū videat edificantē habere ius: vt l. stipulatio. §. habet aut. Sic ergo loquitur de remissione quae fit ex §. deinde. ex vigore satisfactio nis, qd ibi adducit. Possit etiā alio modo dici secundū lac. de are, & Old. vt ponat eatenus quatenus, id est, intantū qd. Et pones sic casum: dictū est qd per nunciationē in hibeat opus. quēro, vtrū ista prohibitio remittat. Rñ. qd remittit praestita satisfactioe in tantū qd is, qui nunciavit, nō habet amplius ius nunciandi ex dicta cā. & haec lec. probat j. e. l. cū procu. §. j. Ista nō placet, quia hic recitat mēs edictū, qd nō est secundū dictā casus positionē, licet in se sit vera. praecedēs ergo verior. Licet ergo praedicta loquatur. nō sint vera quātū ad hūc tex. sunt tñ vera in se. Et ideo vt scias inquātū sit fida remissio, distinguē: quia aut loquimur in remissione quae fit ab homine, & fit in tāti, inquātū est conuentū: vt j. de remissio. l. j. & ibi no. & qd vi aut clā. l. vim facit. §. tādū. aut de ea quae fit ad iure nunciatione existētē nulla: et fit in totū: vt j. e. l. de pupillo. in prin. & §. nunciatio. & §. si quis ris uos. & j. ca. l. si. aut de ea quae fit ad iure praestita satisfactioe: & tūc dic, aut ille q nunciavit, dicit, hodie cōstat, hodie agat: & nō fit remissio, nisi tñ factis tribus mēsi bus: vt l. si. c. de ed. priua. aliās est l. j. c. de ope. no. nū. & dicit j. eo. l. prator. §. si qs paratus. aut nil dicit: & tūc fit in totū, nō tñ effectualiter: vt l. prator. §. deinde. j. e. aut loquimur de ea q fit ad iudicē, & tūc semp fit in tantū, in quātū apparet eū, q nunciavit, ius nunciandi nō habere: vt j. eo. l. de pupillo. §. qui remis. & l. stipulatio. §. j. & ita loquitur hic. Vltimō op. dicit hic, qd remittit nunciatio, quatenus ius prohibēdi nō habuit. Cōtra, quia qn nunciatio est nulla, remissio est nulla: vt j. de remis. l. j. §. j. Pro huius solu. est facta secunda pars gl. & dicit, qd in hac oratiōe, nō habet ius nunciandi: tā in affirmatiua q in negatiua est equiuocatio, seu duplex ex 2. 4. positio, vt habes i gl. Et vt ea intelligas, dicas qd aliud est nunciare, aliud prohibere. quia prohibere, intelligit cū effectū, ita qd nō sit locus remissioni. Nunciare, est inspecta pmissione iuris: tñ pot esse locus remissioni. Hoc colligitur hic ex tex. & j. c. l. de pupillo. §. si plurimū. h. d. glossella sup ver. prohibētis. tñ i hac gl. magna ista verba sumunt equiuocē. Ego ista assumo recipiādo. Hoc pmissio, dicas qd triplex est expositio in affirmatiua & negatiua. In negatiua primō nō habet ius nunciandi, inspe

cta veritate: habet tñ ius, inspecta iuris pmissione: quia persona & res habiles praesumunt, & nunciatio solēnter cōcipit: & hoc casu est necessaria remissio, vt hic: & secundū hoc glo. quae dicit q nulla causam allegabat: intellige in prosecutiōe nunciatiōis. nā si i actu ipso nunciandi fieret, tūc eilet nunciatio nulla, vt dictū est. Secūdo, nō habet ius nunciandi iuris pmissione: quia persona, vel res inhabilis, vel nunciatio ineptē cōcepta: habet tñ ius nunciandi veritate inspecta: & ita cū nō teneat nunciatio, nō est necessaria remissio: cū fiat ipso iure à lege: vt j. de remis. l. j. & eo casu nō loquitur hic tex. & gl. Tertio si nō habet ius nunciandi, nec veritate inspecta, nec iuris pmissione: & hoc casu nō est necessaria remissio. nec loquitur hic tex. sed d. l. j. de remis. Et istū tertū nō ponit gl. sed ponit. Dy. & ex cōiunctiōe eorū quae dicta sunt sup gl. & tāgit p gl. in fi. In affirmatiua habet ius nunciandi, seu probandi inspecta iuris pmissione, non tñ inspecta veritate: & tūc loquitur iste tex. Secūdo, habet ius nunciandi vtroq; modo scilicet inspecta veritate, & iuris pmissione. Iste casu est necessaria remissio. & loquitur iste tex. Ita dicit gl. & Dy. & bene. qd intelligit qd fiat remissio eatenus, & c. hoc est, in toto, vel in parte, vel in nulla parte: quatenus veritate inspecta habet ius nunciandi vel nō. Tertio habet ius nunciandi inspecta veritate, sed nō iuris pmissione. Ponit gl. in fi. exēplū, si edificas cōtra seruitutem mihi debitā in praedio rustico: possum nunciare veritate inspecta, quia cōtra ius edificas: sed nō iuris pmissione, quia res non est habilis nunciationē recipere: vt l. qui viā. j. eo. Sed si edificas res cōtra seruitutē vrbana: tūc possem nunciare inspecta veritate, & iuris pmissione. De hoc an verū sit, dicit j. ca. l. §. si. & d. l. qui viā. Possit etiā poni exēplū. qd edificas nō iure in meo, sed cōtra debitā seruitutē: tūc habet ius nunciandi inspecta veritate: vel si est persona inhabilis, vel nunciatio ineptē cōcepta: tūc nō habeo ius nunciandi inspecta iuris pmissione. Et omnibus istis casibus nō est necessaria remissio: nec loquitur hic §. sed l. cōtraria. Expeditis omnib; gl. veniamus ad aliquas qōnes extra gl. Primo qro, edificabā in meo licite: aliquis, q nō habebat ius nunciandi, nunciavit mihi nouū opus: ego spreta nunciatioe edificauit. Certē opus destruetur, vt hic, siue iure, siue iniuria, & c. Sed qualiter consuletur mihi aduersus eum qui nunciavit non iuste: Rñ. la. de are. per actionem de dolo. §. de dolo. l. rem quandā. Ego dico, aut patior damnum, quia destruitur opus factum contempta nunciatione: & ad istud nullo modo succurritur, quia culpa mea patior: vt regula iuris, damnum quod quis, & c. Aut patior dānum: quia propter nunciationē mihi factā distulit opus edificare, postea superuenit hyems, propter quod edificare non potuit: vel praeparamenta sunt corrupta, & similia dāna sum passus: & ad ista succurrit mihi per actionem de dolo: vt d. rem quandā. Sed la. de are. tractat hic, quid de alijs protestationibus quae fiunt super alio quādam super opere noui nuncia. dicam in materia protestationis. Vltimō la. de are. inducit ad q. aliquis confitetur se absolutum ab excommunicatione, vtrum ex hoc videatur confiteri se fuisse excommunicatum. Quidam dicunt q non: argu. huius literae: vbi fit remissio, licet quis non habeat ius nunciandi. de quo dicam j. de verbo. obliga. l. decem.

**1** Hoc interdicitum quando concurrat cum interdictione quod ui aut clam. & nu. 4. & ibi quando confessoria & negatoria.

**2** Dicitur, olim, quot tempora significet.

**3** Hoc interdicitum q non concurrat cum alio speciali, sed generali sic. Adio de dolo concurrat cum conditione indebiti.

**4** Interesse licet veniat in actione confessoria, tamen etiam ad factum praecise agitur etiam actione confessoria. Ad factum quis praecise tenetur, quando factum veniat in obligatione legali. Actio de dolo, quia famosa, nunquam datur ubi habet locum alia.

**5** Interdicitum de noui ope. nun. et quod ui aut clam, quod sit generale pro operibus factis post prohibitionem. Hoc interdicitum quandoque pro operibus factis habet locum, & non quod ui aut clam.

**6** Hoc interdicitum est pars interdici quod ui aut clam.

**7** Generi per speciem non derogatur, sed concurrunt, quando in una lege est dispositio generalis, in alia specialis quod nota pro statutis. Generi per speciem derogatur quando species est contraria generi.

**8** Interdicitum, quod ui aut clam, in quo differat ab interdictione de noui operis nunciatione.

**9** Opus praeteritum quod dicitur: & quod opus futurum.

**10** Conclusio indeterminata, an admittatur in interdictione, quod ui aut clam, remissiuē.

Hoc autem edictū remediumque.

Per hoc edictū, quatenus est, prohibitoriu, subuenit aduersus futura opa: pro praeteritis nō: sed p interdictionē, quod vi aut clā: & alijs remedijs succurrit. h. d. Opp. j. eo. l. de pupillo. §. si quis ipsi prator. gl. dat duas solu. secundā solutio est vera inspecta fictione. nā in veritate ibi nō praecessit nunciatio, sed qdā praestatio. sed prima est vera inspecta veritate. Vterius opp. dicit hic. Si qd operis, & c. imō oportet qd aliquod opus sit factū: nō qd aliquatū: vt l. stipulatio. §. opus. j. eo. gl. huius cōtrarij timore dicit, si qd, id est, si quod opus, & c. Ista gl. reprehendit per lac. de are. & Oldr. & text. pprie stat: quia quatenus est prohibitoriu, cessat: quatenus est factū, in eo quod est fidei habet locū: vt l. nō solū. §. j. & §. sed vt pbari. j. eo. Nō obstat. §. opus. quia illud est quātū ad demolitionē: secus quātū ad nunciationē.

**1** Tertio opp. & videt qd istud edictū cū interdictione, quod vi aut clā, cōcurrat: vt l. prator. §. nonnulli. j. eo. Solu. istud edictū habet plura remedia, vni enim est prohibitoriu: & tūc nō cōcurrit cū interdictione, qd vi aut clā, vt hic. Aliud est remedium restitutoriu: vt l. prator. in prin. j. eo. & tūc cōcurrūt, vt in cōtrario. Vterius opp. & omitto si. istius gl. & capio gl. i ver. olim. qdā habet, olim factū erit. & quidā nō habet. prout habe tur, opp. quia olim significat tēpus praeteritū: & erit, significat futurū. & sic tex. est sibi cōtrariū. gl. dicit, quidā nō habet. sed si habet, tūc expone, i. factū fuisse dicit. Dñi, ista explicatio nō est necessaria. Nā debetis scire, qd istud, factū erit: est totū vna pars. & est futurū subiūctiuū, & cōcurrit cū hac dictione olim: vt l. si quis stipulatus sit Stichū, aut Paphilū. aliās est §. si quis stipulatus sit Stichū. in prin. cū glo. j. de ver. obl. Praterea. aduerbiū, olim, est aptū ad omne tēp: quia olim, & iādudū, tria tpa importat: vt not. §. de cōtrahē. emp. l. nec emptio. Et p hoc sustinuit instrumentū notarij, q dicit, Titius olim talis, & c. cū pater eius adhuc viueret. nā dicitio, olim, praefens tēpus cōplectit, licet etiā praeteritū ponat, Vterius opp. & videt qd istud interdicitū habet locū in omnibus illis casibus: vt l. vim facit. j. quod vi aut clā. Sol. cōcurrit, & habet locū in alijs. & illa alia habet locū. Venio ad cōtraria Dy. & videtur qd istud edictū nō habeat locū: cū nō cōcurrat cū alio: vt l. in provinciali. §. j. j. eo. sed, quod vi aut clā, semp habet locū vt destruat. ergo nō habet locū istud interdicitū. Sol. dicit Dy. nō cōcurrit cū alio speciali, sed generali: in dolo dicimus: vt l. si legatarius. §. de dolo. vbi cōcurrit actio de dolo cū cōdictione indebiti. & l. ij. c. de dolo. & ibi no. Deinde op. cōfessoria & negatoria sunt speciales actiones, & tñ cōcurrūt cū ista: vt l. inter seruitus. de ser. vrb. praedi. l. & si forte. §. sciēdū. §. si ser. vēdi. Dy. ponit duas solutiones, & lac. de are. etiā, & Oldr. sequēdo eū. Glo. quae est in l. Trebatius. j. ti. j. dicit, qd ad aliud cōpetit cōfessoria: & ad aliud negatoria: & ad aliud interdicitū, quod vi aut clā. Dy. declarat qd cōfessoria dat ad interesse, nō vt praecise destruat: sed illud est edictū quod datur vt opus destruat praecise: vt l. stipulatio. §. siue autē. & §. vlti. j. eo. Sed ista gl. licet dicat verū, qd in cōfessoria venit interesse: vt l. loci corp. §. in cōfessoria. §. si serui. vēdi. tñ dicere q nō possit cogi praecise, est cōtra tex. in l. vti frui. §. si. & l. seq. in fi. §. si vsusfru. per. vbi venit cōfessoria & negatoria, vt praestet patiētia: & sic ad factū praecise. & est cōtra gl. l. harū. §. si serui. vē. in gl. sup ver. iubeat. & est cōtra omnē rationē. Quare pono vnā regulā i l. stipulationis nō diuidunt. j. de ver. obl. Nā quocūq; factū est in obligatione, ex dispositione legali semp praecise tenet ad factū. Et ista est ratio huius interdici q teneat praecise. Ille ergo ex dispositione legali tenet ad destruedū: ergo praecise. Vñ dat aliam sol. Dy. quia in cōfessoria grauat in probando ius suū: vt l. loci corpus. §. cōpetat. & l. sicuti. §. sed si quara. §. si ser. vē. hic sufficit opus factū cōtēpta nunciatioe: vt j. ea. l. §. sed & l. is. & ideo quia hic grauat plus in vno q in alio, concurrere possunt.

**d** Et sic cōcludit Dy. qd possum eligere illā extraordinariā, in qua minus aggrauor & sic cōcurrūt. Secus si tantū dē, vel plus cōtinetur: quia non possum eligere: vt videtis in restituito. in integr. & in appellatione: vt gl. tenet in l. si. c. si aduer. rem iudic. & j. tit. l. dāni. §. ei qui. Et hoc tene menti. Tamen facit me dubitare in hoc. l. j. §. ait prator. cum §. seq. & in ver. idem pōnitus refert. §. de dolo. & videtur multū contra istā solu. Di

co qd ista actio de dolo, quia odiosa & famosa nunq; dat, vbi habet locū alia. Secus in alijs remedijs: vt in l. j. §. cū l. seq. §. de dolo. Tertio solu. est la. de Arc. & Old. & dicit qd vna actio nō cōcurrit cū alia, quae datur ad idem principaliter. Secus si per quandā consequentiā: vt l. j. in princ. cū glo. sua. §. si vsusfru. per. Et dicit ipsi, qd cōfessoria cōpetit ad destructionē indirectē sed istū edictū directē: & id cōcurrūt. Hoc nō vī verū. Nā praestatio seruitutis, & destructio opis, venit iure actiois: causatio verō venit iudicis officio: vt l. harū. §. si ser. vend. & ibi glo. & sic cū directē veniat destructio nō poterat cōcurrere: sed certē licet veniat iure actiois, nō tñ directē. Facit j. eo. l. de pupillo. §. meminisse. & quod ibi dicit. & quod dicit j. eod. l. in puinciali. §. j. qualibet ergo sol. est bona. Signat Dyn. alia duo contraria. & sic si hoc est verū q interdicitū, qd vi aut clam, est generale: & edictū de ope. no. nun. est speciale: nō potest habere locū, per l. doli clausula. j. de ver. obl. & l. sanctio legū. de pœnis. j. Dyn. dicit, qd vtrūq; est generale p operib; factis post prohibitionē: ideo cōcurrūt: vt l. dicimus in certi cōdictione, & cōdictione sine causa: vt §. de cōdi. sine cā. l. j. & ibi glo. Sed certē haec est vera fma opi. Dy. Sed ego teneo q qd pro opib; factis habet locū hoc interdicitū, & nō qd vi aut clā: vt no. hāc l. §. hoc aut. & dicit j. eo. l. si. Sed tenēdo opi. Dy. procedo, vt oppo. vterius. Qñ sunt duo generalia, & vnū minus altero, tūc qd est minus habet loco speciei: vt l. seruo manumisso. de pe. leg. & l. qualis sit. §. pe. ff. de fun. instur. Sed negari nō pot q interdicitū, qd vi aut clā, est generalius: quia habet locū p operibus factis, etiā nō praecedēte nunciatione: ergo debet tolli, licet genus p specie. Dicit Dy. qd istud interdicitū nō est pars alterius magis gnalis. Certē, verē istud interdicitū est pars illius: sicut species pars generis: quia ista opera cōtinent sub operibus, qd vi aut clā. Et si Dy. aliter voluisset dicere, nō bene dixisset. Sed tūc bene intelligit dictū Dyn. f. nā vbi habet locū clausula gnalis, nō habet locum specialis. Istud est verū, qd est in eodē edicto: vt l. sanctio legum. j. de pœn. & l. doli clausula. la. Sed qd esset vna dispositio in vna lege gnali, & i alia l. seu edicto esset alia specialis, generi p specie nō derogat, sed cōcurrit: vt l. senatus. j. de accus. Et hoc tene meti, ppter statuta. & est gl. in d. l. senatus. C. in l. nō dubiū, ppe fi. c. de legi. & l. q sepulchra. de sepul. vno. Et hoc voluit dicere Dy. nō est pars illi edicti gnalis, cū nō sit vnū edictū cū illo, sed separatū. Praedicta sunt vera, nisi species sit cōtraria generi: tūc semp derogat. Exēplū i oib; rebus iuris, quae patiunt exceptionē. Res ista vna qstio, q est posita in gl. & tūc qd ro, in quo differat interdicitū, quod vi aut clā, ab edicto de ope. no. nū. & glo. dicit qd in multis. si vita: quia vnū est ppetuū, aliud annale. Scdā differētia est i mō praecedēdi: nā vt habet locū istud edictū est necesse qd in ipsa fiat nunciatio: qd in illo nō requiritur. Sed aliter videt no. j. e. l. de pupillo. §. si qs forte. & haec verior, vt ibi dicit. Itē